§. VIII.

Quantum porro ad Subiectum artinet, & illud quidem *mediatum* sive *denominationis*, ut vocant, ex Apo-

Apostoli iudicio, homo est, mente carnis frustra inflatus. Oportet enim gnauiter impudentem esse, qui Dei usurpet honorem, & vel Christi, vel Spiritus S. vel ipsius DEI nomen, temerario quodam ausu sibi tribuat; quae tamen arrogancia dicam, an idololatria? in mysticis omnium retro temporum deprehensa fuit. De Simone Mago, et praecipuo ejus sectatore Menandro, id constat ex Irenæo. *L. 1. c. 26 adv. Her.* Nec minus de Gnosticis id proditum est ab Epiphano. *Her. 26. p. 91.* de Massalianis item *Her. 80. p. 1069.* Imprimis autem de Manichæis, uti Auctor est Augustinus c. Faust. Man. *L. III. p. 169.* De Davide Ioris, VVeigelio, Stigelio, Bœhmio, Naylore, & Tremulorum secta nihil addo, cum deliriis propiora sint. Vid. Colberg. *Christian. Plat. P. I. 297. 298. 359. P. II. 376. 368.* Nec quemquam reginitum se Christum appellare posse, admitto, quocumque id colore pallietur. Ipsum igitur D. Spenerum, dolendum est, in has *νενοφωτίας* incidisse, aliosque, quod pace manium ejus dixerim, ad similes labyrinthos, elenchis suis invitasse. Ceterum, ex ipsorum mysticorum iudicio inter *ἀνοσιγνηστῆς* referuntur, non, qui vel carnis concupiscentiis, indulgent vel mysteriis fidei leviter tincti sunt, sed qui triplici illa via: *purgativa, illuminativa & unitive* incedunt, & sic per sanctimoniae & Theosophiae studium ad internam illam cum Deo unionem pertinent. Speciatim vero *θεοσοφον* esse volunt (*α*) in sublimi gradu purgatum. Ut enim animæ suam repetant originem, eluere debent vitiorum sordes, & ab omni sese impuritate mundare. Oportet, Dionysius ille mysticorum Pater, inquit, eos, qui purgantur, *pueros effici omnino, atque ab omni dissimilitudinis commixtione*

liberari, de Cael. Hier. c. III. f. 151. Biblioth. Max. Nec tantum ab omni militia recedendum Deificis, sed imperterrite semper obstitendum noxia remissioni, Gorderius ait, *Isag. ad Myst. Theol. Dion. c. V. p. 19.* (β) assidue orantem; quam in rem abutantur illo Paulino: ἀδιαλείπτως προσέχουσα *1. Thess. V, 17.* Uti enim Massaliani quondam seu Eucharistæ, in quovis homine duas statuebant animas, & contrariam adeo virtutem per preces expellendam esse judicabant, ut anima in consortium celestis sponsi recepta, Christum sese dicere posset, teste *Epiph. l. c. Damasc. de Hæres. p. 303.* ita ex eadem hypothese, preces non ad cultum Deo præstandum, sed ad purgandam mali vim adhibent mystici, quas proinde, superatis difficultatibus, preces quietis & recollectionis, sive silentii appellant. Perseverandum enim est animæ, & luctandum cum difficultatibus, quas in interiore recollectione senties, nec desistendum, donec sol interioris luminis oriat, ut tradit *Molinos. in Manuduct. Spirit. p. 94.* Nimirum non mundo tantum aliisque mundi deliciis, sed externis quoque sensibus, quin & omnibus intellectus functionibus renunciat Deificatus, sic, ut in se ipsum descendat, & totum se contemplationi divinæ mancipet. Equidem quærit *Arnoldus: Num Mystica Theologia ad vitam contemplativam saltem, non simul ad activam ducat, & respondet, dari vitam mediam, sive mixtam, & ex utraque quasi compositam, in qua et laboribus perfungi homo, & contemplationibus divinis indulgere queat; Hist. Theol. Myst. p. 43.* sed responsio non ferit scopum. Nam mysticis resignatio non tantum est quaedam rerum mundanarum abnegatio, sed potius quaedam suspensio, seu somnus trium animæ facultatum sive potentiarum, sic, ut et sensus cessent, & ligetur

memo-

memoria & ipsa imaginatio per intervallum expiret, & anima obstupescat, ut jumentum; egregiam vero deificationem! prout illam ex hypothese Mysticorum describit Bossuetus Tr. quem vocat *Mysticum in Tuto p. 60.* Denique (γ) & experientia edoctum & probatum esse volunt θεός οφθ. Ubi enim rationem reddere nequeunt absurdarum quas fovent, assertionum, ad experientiam provocant, & hanc sibi magistram deposcunt. Rusbrochius certe, præmissa doctrina: *Patrem gignere filium in anima nostra,* pergit: *Sed hanc Dei actionem nos comprehendere non valemus, neque captus noster eo penetrare potest. Spec. et. Salut. p. 57.* Id quod ipsius Dionysii quoque, & Scholasticarum, quin & omnium Spirituum commune refugium est: uti ex scriptis illorum dispalescit.

§. IX.

Multo autem perplexior res est de Subjecto immediato seu perfectionis, si Theologiam mysticam terminis scholasticis comprehendere licet. Quando enim tres homini partes assignant, & præter animam & corpus, nescio quem spiritum confingunt, Platonicos imprimis secuti, multis iterum vicibus se involvunt, & modo spiritum sive mentem, modo animam pro particula divinitatis venditant, quas tamen in præsentem mittimus ambages. Saltem quæ de fundo, sive centro animæ disputant, quando quidem in hoc ἀνοθέωσι credunt perfici, dispiciemus. Cum enim Deus hominem ideo condiderit, ut sese cum ipso communicaret dubium non esse ajant, quin homini singulari ratione præsens sit, nec in creaturis inanima-

tis aut vilibus, sed in nobilissimo animantium genere
 sedem sibi figat. Itaque in homine naturaliter ac necessa-
 rio locus quidam dabitur, pro Deo Divinisque operationibus,
 Poiretus, mysticorum Promachus, inquit. Quem au-
 tem dicemus locum Dei esse? an corpus, carnem, aut san-
 guinem; minime. an imaginationem aut phantasmam: ne-
 que hoc: an rationem: at hic locus est imaginum & divino-
 rum operum, non autem Dei ipsius. Quemnam ergo locum
 hunc dicemus? consulamus Deum, quem sibi locum dari ve-
 llet, & audiemus respondentem: Fili da mihi, cor tuum.
 Hic, hic est locus ejus exclamat, hoc centrum animae.
 Oecon. Div. Lib. III. p. 689. Idem & fundum anima,
 quin & punctum saliens cum mysticis vocat, per quod
 Deus accedat, & sese vere manifestet. Deus non est in
 loco extra nos posito, ait, ex quo radios suos emittat, ac
 per aerem ad corda usque nostra trajiciat: sed Deus per
 naturam suam & necessario in se ipso est, aut in propria co-
 gitatione sua; idemque secundum placitum suum, domici-
 lium sibi facit in desiderio ac cogitatione nostra; cujus fun-
 dus centrumque & radix locus divinus est, quem Deus
 occupat, imo & punctum saliens, per quod Deus accedit,
 aut sese vere manifestat. Ille inquam per centrum intrat &
 nascitur, indeque in uniuersum spatium ut ita loquar, totius
 animae, quod infinitum est, sese diffundit. ib. L. III. p. 668.
 Conferendus hic Ioannes Rusbrochius est qui inter
 veteres mysticos vere unus desit nugari. Enim vero,
 inquit, caelestis Pater noster, in regno animae nostrae sic vi-
 vit, ut in se ipso, ibique supra intellectum in fundo intelli-
 gentiae nostrae, incomprehensibilem nobis praestat claritatem
 suam, Paterque una cum Filio effundunt in nos supra vo-
 luntatem & actionem, immensum & inexhaustum amorem
 suum. Voluntas nostra in fundo bonae voluntatis nostrae igni-

ta illa scintilla est, & anima vivacitas, ubi Pater suum agnit Filium & veriusque immensa & infinita manat charitas. Variant licet sententiæ, & tenebris suis involvantur, tamen vel ex hypothesi περί ἀρχῶν ἐναντιῶν suspectum mihi hoc commentum est; quandoquidem ignita scintilla & punctum illud saliens, quid aliud quam particulam divinæ auræ, spirant. Nec quenquam adeo hospitem in historia Manichæismi fore credam; quin has aut similes loquendi formulas, in eadem sibi observatas meminerit,

§. X.

Caeterum pergendum nobis est ad fictæ hujus ἀποθεώσεως causam, qualem quidem mystici comminiscuntur. Nulli enim non excutiendi recessus sunt, ut mysterium hoc magnum, uti vocant, exploretur. Ac satis quidem sobrie Pater mysticorum, Dionysius differit, cum divinum, inquit, Numen hujus disciplinae principium existit, qua sanctæ mentes in sui deveniunt cognitionem. De coelesti hierarchia. p. 199. Et rursus: Dicimus, Dei principalem beatitudinem, quæ natura deitas est, esse principium θεοποίησεως seu deificationis, ex quo ii, qui deificandi sunt, deificantur. ibid. p. 194. Sed paulo post, Deum adeo immediate omnia hic agere, statuit, ut nulla vel verbi vel fidei habeatur ratio. Nam intellectio Dei (quæ hujus loci est) non ex scripturarum auditu, nudave sacrarum doctrinarum pronuntiatione existit, sed ex visionum etiam cognitione, ut ibidem Dionysius tradit, & S. Maximus in scholâ p. 195. Ac proinde, qui in nomine quidem Christi credunt, ad perfectam tamen notitiam non assurgunt, inter ἀπώθηδες i. e. ab hoc mysterio longius

glus remotos refert Pachymeres, in paraphrasi ad Dionys, p. 341. Quid quod ipsius Christi Servatoris memoriam, una cum ceteris imaginibus rerum deponendam censeant. Nam Molinosi ac Malavalli recentium mysticorum assertio est: hominem per totos triginta annos omni cogitatione de Christo carere posse; quod mediis utendum non sit, cum ad finem peruentum est, uti refert Bossuetus *Mystic. in tuto. p. 76.* Ita mentē carnis inflati, novi Spirituales, id unum agunt, ut Christum nobis eripiant, eoque palmam salutis intervertant.

§. XI.

At seclusis tandem ambagibus, edisserendum est, in quo *forma*, vel, ut in describendis rerum conceptibus loquimur, *formalis ratio* fanaticæ huius ἀποθεώσεως consistat. Ac *formam* quidem *genericam*, si requiras, satis est, *irruptionem in non visa*, quando ἐμφανιστέρον vix suppetit vocabulum, eandem cum Apostolo dixisse; quocum si periphrasin connectas, a *subiecto* δεσμεύω, ab *attributo*, angelica scilicet humilitate, a *modo operandi*, qui cum suppressione facultatum animæ & iniuria corporis coniungitur, & ab *ipso denique sine*, qui fidei & salutis inversio est, depromptam, non apparet sane, quid ad experimendam illius *formam*, seu *differentiam specificam* desiderari amplius queat. Iam quanto conatu & molimine, in non visa penetrent Spirituales illi, quam præterea humilitatis & sanctimonice speciem præ se ferant, quamque horrenda opinionum portenta cumulent, non licet mihi exequi in præsentī. Quot enim sententias, tot phantasie turbelas, imo quot opinationes a Scripturis abhorrentes, tot deliria observes, quæ tamen ipsa verbis